1

昆农牧字〔2024〕317 号 签发人：韦宏宇

昆区农牧局
关于印发《2024 年昆区粮油规模种植主体

单产提升项目实施方案》的通知

昆河镇、卜尔汉图镇、昆北街道办事处：

为全面贯彻落实习近平总书记关于粮食安全方面的重要指

示批示精神，农业农村部、财政部组织开展粮油等主要作物大面

积单产提升行动，规模种植主体是落实关键措施、促进单产提升

的重要力量。按照《包头市农牧局关于印发包头市粮油规模种植

主体单产提升项目实施方案的通知》文件要求，组织实施粮油规

模种植主体单产提升项目，支持创新组织方式、集成种植模式、

强化引领带动，确保单产提升关键技术和目标任务落实落地。现

将《2024 年昆区粮油规模种植主体单产提升项目实施方案》印发

2

给你们，请结合实际抓好落实。

附件：1.2024 年粮油规模种植主体单产提升项目实施方案

2.昆区粮油规模种植主体单产提升行动项目领导小组

3.昆区粮油规模种植主体单产提升行动专家指导组

4.昆区粮油规模种植主体单产提升行项目申请表

5.粮油规模种植主体单产提升作物生产纪录

6.昆区粮油规模种植主体单产提升行项目验收表

7.昆区粮油规模种植主体单产提升行动项目汇总备

案表

联系人：薛楠

昆区农牧局

2024 年 8 月 14

联系方式：2837176

日

3

附件 1

2024 年昆区粮油规模种植主体
单产提升项目实施方案

按照《包头市农牧局关于印发包头市粮油规模种植主体单产

提升项目实施方案的通知》要求，围绕玉米、大豆、小麦、油菜

等主要粮油作物，聚焦大面积单产提升整建制推进和单产提升工

程项目，支持粮油规模种植主体创新组织方式、集成高产模式、

强化病虫防控、落实增产措施、强化引领带动，促进粮油单产水

平持续提高。结合我区实际，现制定方案如下。

一、总体要求

深入贯彻落实党中央决策部署，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，铸牢粮食安全坚实根基，突出粮油规模种植

主体这一关键，支持种植主体优化组织方式、应用先进技术，充

分挖掘地种肥药各要素、耕种管收各环节增产潜力，努力提高主

要粮油作物关键技术模式到位率和覆盖面，将专家产量转化为农

民产量、典型产量转化为大田产量，更好引领带动大面积均衡增

产，推动粮食和重要农产品生产能力不断提升。

二、技术路径

聚焦提升玉米、大豆、油菜，兼顾马铃薯、向日葵、杂粮等

粮油作物单产。

(一)玉米。以密植滴灌精准调控高产技术为重点，亩保苗

5000株以上，推广应用耐密、抗倒、宜机收的优质高产品种，配

套精细整地、精准包衣、导航精量播种、精准水肥管理、精准化

学调控、精准病虫草害防治、机械减损收获等关键技术，集成推

4

广密植精准调控高产、无膜浅埋滴灌水肥一体化、移动式黄河水

直滤滴灌、全膜覆盖双垄沟播、使用全生物降解地膜等高效栽培

技术模式。目标产量平均亩产900公斤以上。

(二)大豆。以大豆玉米带状复合种植技术为重点，推广应用

熟期适中、高产高油、抗逆广适、耐密宜机收品种，重点支持化

控防倒、“一喷多促”等技术。支持采用药剂拌种、施用菌剂、 增

施钼酸铵等增产措施。目标产量复合种植大豆平均亩产60公斤

以上，复合种植玉米平均亩产650公斤以上；清种大豆平均亩产

200公斤以上。

(三)油菜。以宽膜沟播技术为重点，推广应用低芥酸低硫 苷

“双低”、高油高产“双高”、抗病抗裂角“双抗”、结英中上、

株型紧凑耐密植的宜机收品种，集成推广匀密高产、种子包衣、

免耕播种、宽膜沟播等技术。目标产量平均亩产100公斤以上。

(四)马铃薯。以高垄滴灌栽培技术为重点，推广应用生育 期

适宜、抗病、抗逆以及高产加工型品种，集成推广马铃薯高垄 滴

灌水肥一体化技术、智能滴灌水肥一体化技术、抗旱节水、抗 旱

保墒、“一喷多促”等技术。目标产量平均亩产600公斤(折粮)以

上。

(五)向日葵。推广应用抗病、抗逆的高产优质品种，集成推

广间套作、扩行降密和菌核病综合防治、宽膜沟播等技术。目标

产量平均亩产180公斤以上。

（六）杂粮等作物种植根据各地区实际，选择适宜高产品种

和先进种植技术，全力提高技术到位率和技术覆盖面，努力提升

杂粮作物单产水平，标准由各镇根据各自情况酌情确定。

三、支持对象、补助标准和方式

5

(一)支持对象。支持从事粮油规模种植的种植大户、家庭 农

场、农民合作社等新型农业经营主体。单个作物申报规模不得 低

于100亩。项目实施主体不得与承担绿色高产高效行动项目的 实

施主体重复。

(二)补助标准。根据关键技术措施到位情况，达到种植规模

和单产提升目标等情况测算，奖补标准采取阶梯化设置。每亩补

贴不得超过200元/亩，且原则上单个主体奖励资金不超过20万元

，防止“垒大户”。

(三)补助方式。奖补采取“先建设后补助”的方式，即种植

主体实施并完成所申报项目的建设内容检查合格，向项目承担

主体拨付项目资金。

四、实施步骤

按照细化方案、申报审核、过程记录、核实测产、结果公示

的程序实施。

(一)申报审核。各镇要积极组织动员符合条件的粮油规模

种植主体参与、自愿申报。申报材料需明确作物种类、种植面积

、关键技术、目标单产等基本信息。各镇要严格把关审核申报材

料,对申报材料进行初审。在审核项目过程中，若存在虚报面积

，与实际种植不符，一经发现取消本次项目申报资格。对本年度

在其它项目申报、农业补贴、农业保险等方面存在套取政府资金

行为的情况，取消本次项目申报资格，对不符合要求的种植户要

做好解释工作。

(二)区级审核。各镇对初审通过的材料报送区农牧部门，农

牧部门组织审核申报材料，研究确定承担项目的主体。农牧部门

6

和各镇对审核通过的项目主体进行公示，公示无异议后，上报市

农牧局备案。

(三)过程记录。区农牧局与各涉农街镇联合成立工作指导组

，全过程提供技术指导和服务，推动粮油规模种植主体落实关键

技术，提高单产水平。各镇要指导项目主体按要求加强田间管理

， 落实关键技术，并在整地播种、肥水管理、病虫草害防控及

机械 收获等关键环节，以照片等形式记录应用的关键技术措施

。各镇 应实行“一个主体一套档案”制度，指导规模种植主体

规范记录 作物从种到收生产全过程各环节关键技术、主要措施

等，及时了 解核实重点技术到位情况。

(四)核实测产。作物收获季节，各镇按照统一要求，组织专

家开展测产，结合申报、实测等情况，以单产水平、种植面积、

技术措施等因素为主对申报主体任务完成情况进行排序，并确保

公平公正公开。

(五)结果公示。各镇对申报主体种植面积、单产目标、关键

技术等建设内容完成情况进行检查验收，运用互联网等渠道，公

示项目拟奖补主体及资金情况，对反映有异议的要组织核实，公

示无异议后，按程序兑付资金。

五、工作要求

(一)强化组织领导。成立昆区粮油规模种植主体单产提升行

动工作指导组，统筹抓好项目申报、规划、建设和资金拨付等工

作，同时，发挥好各级专家指导组和农技推广队伍作用，全过程

提供技术指导和服务，指导粮油规模种植主体关键技术落实到位

，切实提高单产水平。

7

(二)强化过程管理。各镇强化过程管理，全过程建档立案，

记录技术落实、要素投入、成效评估等内容，确保项目实施规范

有序、测产结果真实可靠、奖补发放公开透明。总结推广当地项

目实施的典型经验，广泛利用各种渠道加强宣传，营造良好舆论

氛围。

(三)强化资金监管。各镇要及时开展对项目主体的跟踪指

导，实地检查项目完成情况。农牧局及时将项目主体档案上传农

业农村部转移支付管理平台 (https://zyzf.xnzb.org.cn) 并

填报资金兑付情况，各镇于10月25日前将工作总结(项目成效、

主要做法、下一步计划和问题建议等，要求数据详实准确，亮点

突出) 报送区农牧局。

(四)压实工作责任。各镇在项目申报过程中要压实责任，认

真把关，若存在与种植户串通虚报项目的情况，追究相关责任。

8

附件 2

组 长：韦宏

昆区粮油规模种植主体单产提升行动

项目领导小组

宇 昆区农牧局局长

副组长：杨伟林 昆区农牧局副局长

郭 伟 昆河镇农牧业技术服务推广中心

主任

狄宝杰 卜尔汉图镇副镇长

吴 磊 昆北街道办事处党群服务中心

副主任

成 员：薛 楠 昆区农牧局农牧股股长

李德波 昆区农牧局农牧股副股长

张 颖 昆区农牧局农牧股科员

吴 越 昆河镇农牧业技术服务推广中心科

员

兰 翔 卜尔汉图镇生态环境办主任

郭 飞 昆北街道办事处城镇管理办公室

副主任

附件3

组 长： 杨伟林  昆区农牧局副局

昆区粮油规模种植主体单产提升行动

专家指导组

长

副组长： 郭 伟  昆河镇农牧业技术服务推广中心主任

狄宝杰   卜尔汉图镇副镇长

吴 磊  昆北街道办事处党群服务中心副主任

成 员： 李德波  昆区农牧局农牧股副股长

张 颖  昆区农牧局农牧股科员

吴 越 昆河镇农牧业技术服务推广中心科员

兰 翔   卜尔汉图镇生态环境办主任

郭  飞 昆北街道办事处城镇管理办公室副主任

8